

PRZEDPŁATA  
miesięcznie:

w Radomiu 2 korony  
za odn. do domu 25 h.  
z przes. poczt. 2.50 h.  
Egzem. pojed. 10 hal.

OGŁOSZENIA

za wiersz petitowy  
lub jego miejsce:  
1-sza strona 1 kor.  
Nekrologi 40 hal.  
Reklamy 60 hal.  
IV-ta strona 20 h.

# GAZETA RADOMSKA

WYCHODZI CODZIENNIE.

REDAKCJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 12 do 2 po południu.

ADMINISTRACJA otwarta codziennie prócz świąt i niedziel od godziny 9 do 3 po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51.

## Komunikat austriacki.

**Wiedeń.** Urzędowo 21 b. m. Na froncie rosyjskim: Na Bukowinie i w Galicji wschodniej w okolicy Radziwiłłowa nie było szczególnych wydarzeń. Na Wołyniu wojska niemieckie i austro-węgierskie pod wodzą gen. Linsingena, mimo najzaciętszej obrony nieprzyjaciela zyskały znów na terenie. Pod Gruziatynem wojska nasze odparły zupełnie w zaciętem wytrwaniu także czwarty masowy atak Rosjan, przyczem wzięto do niewoli 600 jeńców z różnych dywizji nieprzyjacielskich. Ogółem wzięto wczoraj do niewoli na Wołyniu przeszło 1.000 Rosjan.

**Na froncie włoskim:** Położenie niezmienione. W odcinku Ploecken przyszło do ożywionych walk armatnich. Na froncie Dolomitów wojska nasze odparły pod Rufredo ciężki atak z wielkimi dla nieprzyjaciela stratami. Między Brentą i Adygą nie było większych walk. Odosobnione wypadki Włochów rozbiły się. Zestrzelono 2 lotników nieprzyjacielskich.

**Na froncie bałkańskim:** Nad dolną Wojską Włosi zmuszeni byli ogniem naszej artylerji opuścić przyczółek mostowy Feras. Zburzyliśmy włoskie urządzenia obronne i zdobyliśmy obfity materiał szańcowy.

## Komunikat niemiecki.

**Berlin.** Urzędowo 20 b. m. Na froncie rosyjskim: Ataki oddziałów niemieckich na front na południe od Smorgoni aż nad Cary i koło Tanoczyna dały jeńców: 1 oficera i 143 żołnierzy, oraz w zdobyczy 4 karabiny maszynowe i 4 przyrządy do rzucania min. Na zachód od Kolodonu (na południe od jeziora Narocza) zmuszono dwupłatowiec rosyjski do lądowania i zburzono go ogniem artyleryjskim. Na zabudowania kolejowe w Wilejce rzucono bomby.

Powtórzone ataki powietrzne na linię kolejową Lachowicze—Łuniniec.

Silne ataki rosyjskie na pozycje koło kanału na południowy zachód od Łochiczyna załamały się z ciężkimi stratami w ogniu zagrodowym. Dalsze wysiłki przeciwnika na linii Styru koło Kołek i na zachód od Kołek zostały naogół bez skutku. Koło Gruziatyna walka szczególnie zacięta. Między drogą Kowel—Łuck i Turją nasze wojska złamały w wielu miejscach zacięty opór, zażarty zwłaszcza koło Kisielnia, i posunęły się naprzód dalej. Na południe od Turji odparto ataki nieprzyjacielskie. Rosjanie nie prowadzili dalej natarcia w kierunku Gorochowa.

Na froncie armji gen. hrabiego Bothmera nie było zmian.

**Na froncie francuskim:** Sytuacja na ogół nie zmieniła się. Nasi lotnicy bombardowali Bergen koło Dunkierki i Souilly (na południowy zachód od Verdun).

## Ofenzywa rosyjska

**Rzym.** Sprawozdawca „B. Zem. Mittag“ pisze: Przedewszystkiem trzeba powiedzieć, iż spokojnie można oczekiwać przyszłych wydarzeń. Skutkiem coraz większego napływu sił niemieckich ofenzywa rosyjska na linii Łuck—Włodzimierz Wołyński została już powstrzymana. Liczba jeńców podana przez Rosjan jest przesadzona. Nasza kontrofenzywa rozwija się pomyślnie.

### Rosyjska rada wojenna

**Kopenhaga** Z Petersburga donoszą, że po pierwszej radości nastalo tam pewne rozczarowanie. Niespodziewano zatrzymanie się ofenzywy rosyjskiej i olbrzymie straty wywołały ujemny nastrój. Car miał zwołać radę wojenną do głównej kwatery, w której mieli wziąć udział także angielscy i francuscy generałowie. Miano się naradzać, czy rezerwy rosyjskie są dość silne, aby mogły podolać dłuższej ofensywie metodą Brusilowa.

### Cele ofenzywy

**Kopenhaga.** „Russkoje Słowo“ przyznaje olbrzymie straty Rosjan, dodając, że w czasie ofenzywy muszą powstawać wielkie straty przy zdobywaniu pozycji nie-

przyjaciela. Prasa rosyjska omawia cele ofenzywy, mającej w pierwszym rzędzie zmusić Austro-Węgry do ściegnięcia wojsk z frontu włoskiego. Chodzi także o pewien nacisk na państwa neutralne, głównie na Rumunję.

### Armja rannych rosyjskich.

**Sztokholm.** Komendant m. Kijowa zarządził, aby miasto przygotowało 50 tys. nowych łóżek dla rannych. Zarekwirowano wszystkie kinoteatry oraz połowę hotelów i nakazano, aby każdy posiadacz 5 pokoi przeznaczył jeden pokój dla celów służby sanitarnej. Wszyscy lżej ranni wysłani być mają w głąb Rosji. Do Petersburga przychodzi codziennie 50 pociągów z rannymi.

### Przesilenie w gabinecie angielskim.

**Londyn.** (BK.) „Times“ donoszą: Narady w sprawie tymczasowego załagodzenia trudności irlandzkich, które poczyniły dobre postępy, doprowadziły do rozdwojenia w gabinecie. Część gabinetu jest stanowczo przeciwna projektowi Lloyd Georgesa. Możliwe, że kilku ministrów zgłosi dymisję.

## Węgrzy dla Polski.

Od początku wojny Węgrzy interesują się i sprzyjają sprawie polskiej. Czyni to przedewszystkiem naród, społeczeństwo węgierskie. Znana jest akcja komitatowa na Węgrzech, szereg uchwał ciał samorządnych, domagających się zrealizowania naszych żądań i pragnień. Ostatnie z ust kierownika rządu węgierskiego hr. Tiszy dowiedzieliśmy się, że i rząd węgierski nam sprzyja i jest zwolennikiem jaknajdalej idącego uwzględnienia życzeń polskiego narodu i interesów jego egzystencji.

Akcja społeczeństwa węgierskiego za sprawą polską nie ustaje i odbywa się w zorganizowanej formie. I tak stronnictwo niezawisłości przyjęło na posiedzeniu dn. 7 b. m. w Budapeszcie przez aklamację następujące memorandum hr. Tivadara Batthiany'ego:

„Niema na świecie narodu, którego charakter, a wskutek tego cały rozwój historyczny więcej byłby pokrewny narodowi węgierskiemu, aniżeli naród polski. O naszych wspólnych pomnikach dosyć powiedzieć, że z naszych średnio-wiecznych królów największy Ludwik Wielki, równocześnie był królem polskim, a największym królem Polski w nowszych czasach, Stefan Batory, który w każdym celu był Węgrem. Nasze instytucje (wspólne) równolegle przez całe wieki się rozwijały, ich prawnopństwowy ustrój, jak długo Polska była samodzielnym państwem, był prawie identycznym z naszym. Polityczny upadek i zniszczenie polskiego narodu i podział na trzy części, którego Moskale lwią część zabrali, był takim aktem gwałtu, że car autokratyczny moskiewski przyznał, że ekspiacja jest wskazana, bo w r. 1815 z własnej woli stworzył Królestwo Polskie, na podstawie unji personalnej w ten sposób że obok tytułu cara przyjął tytuł króla polskiego.

Nawet te trzy mocarstwa, które rozdzieliły między siebie i wzięły w posiadanie Polskę, dla złagodzenia losu (gravamin) Polaków, w r. 1815 na kongresie wiedeńskim, 9 czerwca w pierwszym artykule uchwały żądały, że Polacy, jako poddani Rosji, Austrii i Prus, mają otrzymać swoje narodowe instytucje i reprezentacje. (Les Polonais sujet de la Russie, de l'Autriche et de la Prusse obtiendront une representation et des institutions nationales).

Zważywszy to wszystko, a dalej pomni tysięcy wspólnych cierpień tych dwóch bratnich narodów, stronnictwo wita imieniem narodu węgierskiego, zawsze współczującego z polskim, jako jeden z najpiękniejszych dotychczas i najcenniejszych wypadków wojny



mieżną Walentinowa. Rzecz ta wywołała dość duże zainteresowanie i ściągnęła mnogo publiczności. Wykonanie sprawiło jednak pewne rozczarowanie.

Przyczyna tego tkwi głównie w tem, iż w zespole aktorskim zamala jest zawodowych śpiewaków, zaś „Noe miłości“, która w przeciwieństwie do innych operetek posiada w całości tekst muzyczny, wymaga prawie od każdego aktora śpiewu, a nie markowania śpiewu. Niektóre role powinnyby mieć — naszym zdaniem — innych wykonawców (np. p. Piekarski powinien grać rolę Otremb.) Nadto rzecz cała toczyła się w jakimś przyśpieszonym tempie, co wywierało dość niezdecydowane wrażenie. A szkoda, gdyż mileby się słuchało najpopularniejszych arji z różnych oper w trawestowanym lecz dobrem wykonaniu.

Oczywiście, że z wykonawców na pierwszy plan wybili się śpiewacy, a więc p. Barwińska oraz pp. Józefowicz i Nawrocki, którzy też z zadania swego wywiązali się dobrze.

Na scenie zobaczyliśmy tak dobrze znane nam mundury, które budziły różne reminiscencje z minionej przeszłości. (xy)

— **Punktualność i porządek.** Piszą nam: W teatrze obserwować można codziennie fakty, na które już niejednokrotnie zwracano uwagę, a które nareszcie powinny zniknąć. Przedewszystkiem spóźnianie się, które weszło w nałóg. Przedstawienia rozpoczynają się tak późno, że nie wiele tylko osób może się tłumaczyć brakiem czasu. Ci sami, którzy się spóźniają, gniewają się na drugich, gdy ci, przychodząc późno, przeszkadzają im w słuchaniu produkcji i wywołują zamieszanie. Słusznie też dyrektor teatru postanowił, że spóźniający się stać muszą za krzesłami aż do końca aktu.

Niezrozumiały również jest tłok, jaki panuje przy opuszczaniu sali. Powstaje jakby panika. Wszystkim się spieszy, wielu powstaje z miejsc jeszcze przed ukończeniem produkcji, jakby się bali, aby im ktoś nie zajął wygodnego miejsca, nie wiadomo: w domu czy na ulicy czy w restauracji. Wielu tak się spieszy, że na ostatni akt zabierają garderobę i pieszczą ją na kolanach. Sprawa to dość operetkowe wrażenie, tem pociesniejsze, że w całej tej gorączce pośpiechu chodzi o 5 do 10 minut czasu. Spieszą się nawet ci, którzy się spażniają, jak gdyby od tego pośpiechu zawisł czyjś los lub majątek. Doprawdy należałoby zmienić te osobliwe zwyczaje. (km.)

— **Repetuar teatru.** Dzisiaj usłyszymy melodie Offenbachowskie, utwór, który został obecnie wznowiony i grany jest z olbrzymim powodzeniem w teatrze Nowości w Warszawie: „Orfeusz w piekle“. Do „Orfeusza“ przygotowano są specjalne dekoracje, jak również baletmistrz Bańkowski przygotował „Piekielną galopadę“. Znane kuplety „Gdym ja w Beocji mieszkał kraju“, przerobiono na stonki obecne.

W piątek przedstawienia nie będzie. W sobotę prawdziwa uczta artystyczna czeka melomanów radomskich — Moniuszko i jego nieśmiertelna „Halka“; nieszczęsną Halką będzie p. Celińska, która tę rolę kreowała w Poznaniu, Lwowie i Krakowie, zaliczając do najlepszych w swoim bogatym repertuarze. Chóry i orkiestra powiększone. Na sobotnie przedstawienie dyrektor Czarniecki dokłada wszelkich starań, ażeby perła naszej literatury muzycznej wystawiona była z należytych pietyzmem.

W niedzielę „Nitouche“ z p. Leonowicz w roli tytułowej.

— **Sprostowanie.** W sprawozdaniu kasowym Komitetu obchodu rocznicy 3 maja należy sprostować że Klub rad. złożył rub. 10 i kor. 70, a nie rub. 10 kop. 70.

## TELEGRAMY

**Front włoski nie został osłabiony.**

Wiedeń. (BK.) Z wojennego biura prasowego: Komunikat włoski z 18 bm. donosi: Nieustanne zażarte walki o będące w naszym posiadaniu pozycje na południowym stoku kotliny Asiago dowodzą, że nieprzyjaciel z uporem stara się urzeczywistnić swoją pierwotną koncepcję planu ofensywy. Jego ciągła skłonność do atakowania dowodzi, że wydarzenia na froncie wschodnim nie zmniejszyły jego akcji ofensywnej na froncie Trentina. Dotychczas nie ściągnął on stamtąd żadnych sił, a wobec będącej w toku silnej kontrofensywy, w przyszłości tem mniej to będzie mógł uczynić.

**Nowy gabinet włoski.**

Lugano. (BK.) Król zatwierdził dekret nominujący członków nowego gabinetu pod przewodnictwem Boselli'ego, z Sonninem jako ministrem spraw zagranicznych.

**Zgon sławnego lotnika niemieckiego.**

Lipsk (BK.) „L.-Nachrichten“ donoszą, że porucznik Immelman spadł przed kilku dniami i zabił się.

**Hydroplany nad zatoką rygską.**

Berlin. (BK.) Urzędowo: Nasze hydroplany bombardowały w zatoce rygskiej pod Arensburgiem 2 rosyjskie torpedowce. Na jednym zauważono skutki celnego pocisku.

**Zatopiony.**

Hawro. (BK.) Aj. Hawasa donosi: Łódź patrolowa „Saint Jacques“ zatopiona. Z 16 ludzi załogi 9 zaginęło, 7 uratowano poważnie poranionych.

## „SPRAWA POLSKA“

Dwutygodnik polityczno-społeczny.

Poświęcony sprawom życia narodowego w Polsce wychodzi pod redakcją J. Marcinowskiej, przy współudziale wybitniejszych pisarzy w Polsce. „SPRAWA POLSKA“ daje obraz dzisiejszych stosunków polityczno-społecznych panujących w Królestwie Polskiem.

Kto więc interesuje się zagadnieniami życia naszego niech czyta „Sprawę Polską“.

Prenumerata roczna z przesyłką pocztową kor. 6; półrocz. kor. 3.

Adres Redakcji i Administracji: Lublin, Namiestnikowska 8. 179—10

Po cenach dawniejszych bez podwyższenia

Sprzedają się:

Najpiękniejsze i najgustowniejsze

„Tapety“

w starej znanej firmie

SZ. SZTEINMAN

Radom, Lubelska 21

z czem polecamy się Szanownej publiczności. 200-10

Wykonywa:

1) Plany i kosztorysy budowlane.

2) Plany i szacunki budowli dla WZAJEMNEGO UBEZPIECZENIA OD OGNIA W KRÓLESTWIE POLSKIM i Towarzystw Ubezpieczeniowych Prywatnych.

3) Plany sytuacyjne folwarków, nieruchomości miejskich i wiejskich dla: Hipotek, Towarzystw Kredytowych Ziemińskiego i Miejskiego i

4) Obliczenia robót murarskich, ciesielskich, dachów tak dla właścicieli domów, jak i dla majstrów.

101—3

Biurowo Techniczne

Inż. K. Hubego i G. Duszyńskiego

w Radomiu ul. Lubelska No 61 1-sze piętro.